
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 23  del Reg.    Data 04-03-2021 
 
 

 

 
Oggetto: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DELLE NORME DEL CODICE DELLA 
STRADA PER L'ANNO 2021. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno , il giorno  quattro del mese di marzo alle ore 18:00, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO A 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    2 
Assenti numero    1 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  AMICI ABBATI MARIA BEATRICE nella sua qualità di VICE SINDACO 
ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 04-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE                   
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere 

favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

Visto l'art. 208 del nuovo codice della strada emanato con decreto legislativo 30 

aprile 1992, n. 285 che, in ordine alla destinazione dei proventi delle sanzioni 

amministrative per violazioni delle norme del codice della strada, ai commi 4, 5 e 5-

bis, testualmente recita: 

“4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo 

periodo del comma 1 è destinata:  

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 

segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;  

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di 

controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 

attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 

provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 

dell'articolo 12;  

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 

manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, 

al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla 

sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui 

all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali 

bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di 

polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 

all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle 

lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del 

presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica; 

5. Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con 

delibera della giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà 

dell'ente destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle 

finalità di cui al citato comma 4.  

5-bis. La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata 

ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a 

forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei 

servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a 

progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui 

agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei 

Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) 

ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo 

finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale.” 

 

Visto l’art. 25, comma 3, della legge 29 luglio 2010, n. 120, che testualmente recita: 

«Legge 29 luglio 2010, n. 120, art. 25, comma 3. 

3. Le disposizioni di cui ai commi 12-bis, 12-ter e 12-quater dell'articolo 142 del 

decreto legislativo n. 285 del 1992, introdotti dal presente articolo, si applicano a 

decorrere dal primo esercizio finanziario successivo a quello in corso alla data 

dell'emanazione del decreto di cui al comma 2.». 



DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 04-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Visto l’art. 4-ter del D.L. 2.3.2012 n. 16, il quale al comma 16 stabilisce: 

“Il decreto di cui al comma 2 dell'articolo 25 della legge 29 luglio 2010, n. 120, è 

emanato entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto. In caso 

di mancata emanazione del decreto entro il predetto termine, trovano comunque 

applicazione le disposizioni di cui ai commi 12-bis, 12-ter e 12-quater dell'articolo 142 

del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285.”; 

 

Considerato che: 

- il vigente art. 142 c. 12 bis del codice della strada prevede la suddivisione dei proventi 

relativi alle violazioni dei limiti massimi di velocità tra Ente chi dipende l’organo 

accertatore ed ente proprietario della strada o ente che esercita le relative funzioni ai sensi 

dell’art. 39 del DPR 22.03.1974 n. 381, stabilendo che tale disposizione non si applica alle 

strade in concessione; 

- con lettere del 26/4/2013 prot. n. 2598 questo Ente ha inoltrato istanza all’ANAS di 

Ancona al fine di conoscere a quale titolo la stessa eserciti le proprie funzioni, ovvero in 

qualità di proprietario o di concessionario, relativamente alla S.S. n. 77 “della Val di 

Chienti” ed in particolare il tratto ricadente nel territorio di Serrapetrona; 

- l’ANAS in data 22.05.2013 ha comunicato che in base all’art. 7 del D.Lgs. 8/7/2002 n. 

138 (convertito in legge n. 178/2002) ha in concessione la gestione e la manutenzione 

della rete stradale e autostradale nazionale, individuato ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs. 

31.03.1998 n. 112 e nella quale rientra anche l’arteria stradale menzionata nell’istanza. 

 

Visto il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada» 

emanato con d.P.R. 16 dicembre 1992, n. 485; 

 

Visto l'art. 393 del “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice 

della Strada” emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 485 che, al comma 2, 

testualmente recita: 

«2. Per le somme introitate e per le spese effettuate, rispettivamente ai sensi 

dell'articolo 208, commi 1 e 4, del codice, gli stessi enti dovranno fornire al 

Ministero dei lavori pubblici il rendiconto finale delle entrate e delle spese»; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Per l'anno 2021 le quote dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni 

delle norme del nuovo codice della strada vengono destinati, in termini percentuali, 

come dal seguente prospetto: 

 A  – Parte I Entrata – Codice 3.02.02.01.001: € 1.000,00; 

 B  – Parte II Spesa: 

N.D. 

P R E V I S I O N E  D I  S P E S A  

F I N A L I T À  % Interventi 
SOMMA 

PREVISTA 

 

 

 

1 

 

Quota destinata alle finalità di cui all’art. 208, c. 4, lettere a), b) e 

c), del C.d.S., in misura comunque non inferiore al 50% di €. 1.000,00, 

così ripartita: 

Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di 

messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 04-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

 

 

proprietà dell'ente (comma 4, lettera a). 

Nella misura non inferiore al 25%: 

 

 

 

25 

 

 

 

1080102 

 

 

 

125,00 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle 

violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto 

di automezzi, mezzi e attrezzature del Corpo e del servizio di Polizia 

Municipale (comma 4, lettera b). 

Nella misura non inferiore al 25%: 

 

 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

 

1030103 

 

 

 

 

 

 

 

125,00 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, 

relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, 

all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a 

norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto 

stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani del traffico 

urbano ed extraurbano, a interventi per la sicurezza stradale a tutela 

degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo 

svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni 

ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a 

misure di assistenza e di previdenza per il personale del corpo e del 

servizio di polizia municipale, a interventi a favore della mobilità 

ciclistica ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a 

tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento 

di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 

sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di 

potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di 

cui agli articoli 186, 186-bis e 187 del codice della strada e all'acquisto 

di automezzi, mezzi e attrezzature del Corpo e del servizio di polizia 

municipale destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati 

alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale (comma 4, lett. c), e 5-

bis), compreso cattura cani randagi (C.dC. Lazio delib. N. 142/2011): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1080103 

1030103 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

250,00 

0,00 

Tornato 100/100  €. 500,00 

 

2) Di dare atto che i suddetti proventi non sono soggetti al riparto previsto dall’art. 142, 

comma 12-bis, del Codice della Strada; 

 

3) Di disporre che il riparto di cui alla presente deliberazione trovi puntuale 

adempimento con il bilancio di previsione dell'esercizio 2021; 

 

4) Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante    

trasmissione   in   elenco, ai   capigruppo   consiliari contestualmente all'affissione 

all'albo, secondo quanto stabilito dall'art. 125 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                           

                                                                         



DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 04-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 04-03-21  ATTO N. 23        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER 

VIOLAZIONE DELLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA PER L'ANNO 

2021.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to DIALUCE MICHELE 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 04-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE VICE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to AMICI ABBATI MARIA 

BEATRICE 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  26-03-21    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 26-03-21   al  10-04-21,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   2042, in data 26-03-21  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 04-03-21: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  04-03-21 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


